pagamento da prestação de sua obrigação principal, caso tenha operação ativa, bem como o 
valor da prestação da operação avalizada e de outras responsabilidades indiretas. 

3 Fonte dos Recursos 

Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste (FNE). 

4 Limitações 

4.1 Limites de Financiamento: até R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), de acordo com a 
legislação vigente, observados o prazo e a capacidade de pagamento verificada. 

4.2 Limites de Endividamento: respeitado o limite de endividamento total nos Programas de 
Microcrédito Produtivo e Orientado do Banco do Nordeste de até R$ 21.000,00 (vinte e um mil 
reais) e não seja superior a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) o somatório dos saldos devedores 
das operações de crédito contratadas pelo tomador no âmbito do Sistema Financeiro Nacional, 
exceto as operações de crédito habitacional. 

4.3 O Capital de Giro Associado fica limitado a 1/3 (um terço) do valor total financiado.

[...]

Pessoa Física (DIRPF) de: 

6.1.4.1.1 Até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): Fator 0,70; 

6.1.4.1.2 Acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) até R$ 100.000,00 (cem mil reais): Fator 
1,00 

6.1.4.1.3 Acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais): Fator 1,50; 

6.1.4.1.4 Acima de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais): Fator 2,00. 

6.1.4.2 Operações de investimento com Microempreendedores Individuais (MEIs): Fator 0,70. 

6.1.5 Fator de Localização (FL), assim definido: 

6.1.5.1 Municípios considerados prioritários pelo Condel da Sudene, respeitadas as áreas